In quo tamen coloru gradus maximopere obseruãdi
erunt, quos cũ Theophrasto Galenus hunc in modum
doctè perinde ac eleganter nobis expressit. Albus, Pal-
lidus,

ludus, Flauus, Rufus, Ruber, Viridis, Linidus, Niger, sub quibus cōpositorū rationē (ut postea dicemus) apposite habebis. sed omnium maxime tres postremos obseruabis: quos nō nisi per multas alterationū vias fieri constat: ad eō quod nubes ipsæ quanto magis ad nigrū accedent, tanto pluuijs profundendis propinquiores existimabuntur. Ergo in uaporosa materia, et pluuiatili, Solarē radium qui uiuifici caloris, et peroptatæ lucis est uehiculū, multas colorū differētiās sursum modulari, et cum oculo (accedente etiā stellarum energiea) apparitiones in nubibus uarias effingere, certus eris. Insuper albedinē, et nigredinē, prima quasi omnium colorum elementa esse: quæ in cōmistiōne, tēperatura, et uicinia, quæ admodum inter se habebunt, ita quoq; colorē ex iniectū luminis uarium representabunt. Sed hęc colorum species, et naturā paucis perstringere, π ἀπεργαστορ (quod Græci dicunt) fortasse nō erit. Itaque extremū, et tanquā aliorum parētes sicut, Nigrū, et Albū: hoc à luminis et caloris in rara materia multitudinē, illud ab eiusdē in densa paucitate, ac frigidi copia. Mediū et mixtū, sic se habent. Ruber, ex albi et nigri permistiōne: Flauus, ex largiore albo, et parciore rubro: Croceus, ex copioso rubro, et mediocri albo: Viridis, ex multo nigro, et pauco rubro: Purpureus, ex multo rubro, et pauco nigro. Ad quas septē tritas colorū species, reliquas tanquā affines, à Gellio et alijs adnotatas, per cōmodē pro tua prudētia referes. In quibus tamen tantisper dum meliora cogitabis, me utcumque ludere si permittis, adnonebo, fuluū colorem ex flauo fusciq; mistura constare: Lutheum, in ouorum uitelis representari: Rutilū, spadicē, et Phœniceum, in rubore

Galenus lib. criseon. 1.

Album et Nigram, colorum elementa.

Colorū species, et ratio.

De uarijs coloribus notatu dignissimū.

bore splendore designare: Rufum, non plane rutilum esse: Luidum, simile quid percussæ carni & contusæ præ se ferre: Fuscum, ex albi nigrique temperatione produci: Pallidum, ex albi flauiq; mistura. Quibus addunt, Cæruleum, Glauçû, Cæsiu, Thalassicu, Ferrugineu, & Cyaneu: qui omnes ferè, cum obscuro fulgore subnigrare, & uirori remistum alborem exhibere solent. Sunt qui à rebus desumuntur, ut Rosus, Flammeus, Igneus, Sanguineus, Cineritius, AEruginosus, Croceus, Aureus, & similes: quos cum superioribus in nubium pictura subinde elucere, diligenti obseruatione posthac disces. Cæterum non desunt qui Atrum à Nigro hic differre contendant: ut ille proprie sit extincti carbonis, horrendus, tristis, & uisu parum iucundus: hic uerò paulò uenustior. Sed rem eam Grammaticis discutiendam relinquamus. Album & Nigrû (quod ad nubem attinet) in uapore secundum magis & minus esse existimabis: Rubrum sæpenumero ab exhalatione. Alia tute facile excogitabis. Radij (ut loquitur Aphorismus) profundas nubes, & uarie depictas, à quibus Phœbæ maiestas absorberi, obruiq; periclitatur, emulgentes, nec ad intima usque traicientes, uapore crassiusculo & consistente aerem turgere, affatimque madere, ac pluias parturire significant. AEruginosæ nubes, & liuidæ, minimam à cæruleis distant: quarû generatione, atq; naturâ, præter iâ dicta, sequens Aphorismus etiâ expediet. Rusæ, & obscure rubetes, radiorû solis, & stellarû in materia uaporosa & humida uires diu taxat superficialias testatur.

Ratio Aphorismi & partium eius.

Vergil. lib. I. Georç.

Si Solis tristis imago (quemadmodum per mortem Iulij Cæsaris) Lurida sollicitis præbebit

bēbit lumina terris: Vel, Sol ipse in emerſu, aut lapſu, ac ſi laboraret, tenebricoſus, ſubuiridis, vel cæruleus apparebit: ad futuros imbres nuntiabit.

Solare corpus, ob interpoſitum pluuiatilem aerem, & nubem (ut diximus) uaporoſam, nobis qui in ſumā mundi plagam colimus, quale hīc depingitur, tale re-
preſentari ſolet. Tamē Iulianus Sol ſua portēta aliūde habere potuit. Nubes ſit uiridis, dū rorans eſt, & ſtil-
lare propinqua, recepto lumine, quod uapori iniectū, uiridem colorem exhibet. Cæruleus color, qui & Glau-
cus, de quo hīc & in ſequentibus paſſim, incurrit in
oculum, non quidem ut cæleſti corpori inherens, ſed
quia luſinoſum cernitur per mediū tenebricoſum, ni-
mirum per denſiſculum aerem, & uaporoſum: unde
color miſtus ex lucido uidelicet & tenebricoſo, uel lu-
theo & uiridi, cæruleus (in hac præſente nubiuſ
hiſto-
ria) cōſpicitur. De reliquis coloribus, ſimili modo iudi-
care deinceps poteris.

vnde nu-
bes uiridis,
& Cæ-
lea.

- 4 Solem cauum & ueluti in nube carinatum exoriri ſi videbis: ad hoc, ex radijs nonnullos Austrum, alios uerò Boream affectare: pluuię, aut uentorum præludia eſſe exiſtimabis.

Quia aureus (ut loquūtur poætæ) Sol per mediū ca-
liginoſum ſpectatur, ideo cauitatē præ ſe fert. Ad quæ
accedit, quod in craſſiſculam nubē è regione Solis po-
ſitam, jaculati radij, ueniente pertinaciter obiecto, fa-
cillime reſultant, & ad latera hinc inde diſſiliunt.

Eadem in
nigro caui
apparet.

- 5 Immerſi atra nube matutini Solis radij, nul-
lāq; ex parte illuſtres, ſuſpectam eo die plu-
uiam

uiam non secus reddunt, quàm si prægnautes ante Solis exortum longè, latèq; per horizõtem pallidulæ glomerarentur nubes.

Hæc fecundam pluuiosæ materiæ sobolem in aere residere commonstrant: à qua incõprehensibilis lux illa mûdi (ad cuius prospectum toties Socratè dirigisse ferunt) visibus humanis intercluditur: & dato obice, miribus utcumque obtusis, in præsens latitat. Pallidæ nubes nascentem Solem glomeratim à uaria horizõntis parte excipientes, uapores sorsum cogi, & aquis classiciam cœnere testantur. Nigrum & densum, ab obiecto lumine illustrari ægrè potest.

nubes pal-
lida.
Nigrâ &
densam.

Si Solem, dum emergit, labiturve, corona ⁶ liuescente, caliginosa, aut subrufa cingi animaduertes: aut solares nubes quas Græci πᾶρ ἑπάλια dixerunt, pallidis radijs eidem adesse: venturæ pluuiæ, aut tempestatis immemor non eris.